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Plani mësimor-  Syllabusi 

 
 

 

Universiteti i Prishtinës - Fakulteti i shkencave të aplikuara të biznesit-Pejë 

Dep. Administrim në biznes                          

 

Titulli i kursit (Lënda mësimore) : Menaxhment financiar 

 

Niveli dhe lloji i kursit: Bachelor(obliguese) 

Viti i III-të; semestri i V-të 

 

Numri i orëve në javë: 3+1 

 

Kodi ose shifra e lëndës: 1301 

 

Vlera në kredi ECTS : 6(gjashtë) 

 

Koha/lokacioni : Çdo të merkurë,  nga ora 10,20 -12,40 salla nm. II                                                         

 

Mësimdhënësi i kursit: Mehrije Hoti, Konsultime: çdo të merkurë,  nga ora 13 - 14; 

 tel. 044/137-884 ose email adresa: hoti__shle@hotmail.com 

 

Qëllimet e kursit(modulit): 

Financat e firmës(subjektit ekonomik) për të u drejtuar më sukses është e nevojshme 

njohja e tyre si komponente të sistemit të gjithmbarshem në mekanizmat e ndermarrjës. 

Për profilin e një punëkërkuesi në tregun e punës më kualifikime në Administrim Biznesi ,  

nevoiten njohurit nga kjo fushë, sepse lidhet më planifikimin dhe marrjen e vendimeve 

financiare në fushen e biznesit. 

 

Rezultatet e pritura të nxënies : 

1.Studenti do të këtë njohuri për konceptin e financave dhe drejtimit financiar në një 

biznes real(firmë). Do të din për mënyrat së si firmat marrin vendime mbi investimin, 

financimin dhe dividendin për të maksimizuar pasurinë e firmës ( vleren e aksioneve).  

 

2. Studenti i ketij kursi do të njeh hapat e ndërmarrë në parashikimin financiar të firmës 

si dhe të bejë analizen e  gjendjës financiare përmes raporteve financiare  për të berë 

krahasime në kohë, ose midis shoqërivë(firmave). 

  

3.Në fushat e shërbimeve financiare, për karierë në drejtim financiar, do të harton 

projekte ku konceptet bazë në financa si: vlera në kohë e parasë dhe risku e kthimi do të 

jenë teknika të vendimarrjës.  

  

4.Do ketë njohuri për zhvillim të politikave të financimit afatshkurtër, afatmesëm dhe 

afatgjatë duke gjetur burime finaciare të cilat do të kanë kosto më të ulët për firmen.   
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Metodologjia e mësimdhënjes:  
Mësimdhënja do të jetë në formen e ligjeratës, diskutimit , detyrave praktike dhe 

ushtrimeve, individualisht më studentet por edhe në grupe. 

 

Literatura bazë : 

Dr.Halit Xhafa & Beshir Ciceri: Drejtimi financiar, albPAPER-Tiranë-2006; (Botimi i 

tretë) libri i I-rë dhe i II-të. 

Dr. Isa Mustafa: Menaxhmenti financiar, RIINVEST, Prishtinë-2008(botimi i tretë) 

 

 

Plani i detajizuar i mësimit për një semestër: 

 

Java e parë: 

• Roli i financës dhe i drejtimit(menaxhmenti) financiar; 

• RRethina financiare e firmës(ndërmarrjes ose subjektit ekonomik); 

• Vendimet mbi financim:(procedurat e vendimmarrjes financiare; politika 

financiare dhe objektivat e ndërmarrjes. 

                                                                         H.XH.faqe: 3-48: I.M. faqe: 13-50. 

 

Java e dytë: 

Parashikimi financiar: 

• hapat e planifikimit finaciar; 

• metodat e përqindjesë shitjës;  

• buxhetet; 

• plani i rrjedhës së parasë (buxhetimi i arkës). 

                                                                          H.XH. 49-88; I.M. 129-150. 

 

Java e tretë: 

Vlersimi i gjendjës financiare(analiza financiare): 

• situata financiare ;  

• pasqyrat financiare  dhe raportet financiare;  

Planifikimi i fitimit. 

• analiza e pikës kritike; 

                                                                            H.XH.89-216; I.M.82-115.                                                

 

Java e katërtë : 

Vlerësimi i parë  intermediar, më test- kolukfium, ku fitohen deri 20% të notës.  

 

Java e pestë:  
Vlera në kohë e parasë: 

• Vlera e ardhshme e parasë; 

• Vlera aktuale e paras;  

• Vlera e ardhshme e të përvitshmes;  

• Vlera aktuale e të përvitshmes; 

• E përvitshmka e zakonshme dhe e përvitshmja e kryer. 

                                                                               H.XH.219-248; I.M.52-80.  
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Java e gjashtë:  
Buxhetimi i kapitalit: 

• hapat e buxhetimit të kapitalit; 

• klasifikimi i projekteve;   

• metodat e marrjës së vendimeve në buxhetimin e kapitalit. 

                                                                                H.XH. 328-406; I.M.151-178. 

 

Java e shtatë: 

Risku dhe menaxhimi i tij  

• Identifikimi i riskut; 

• Burimet e riskut; 

• Klasifikimi i riskut; 

• Diverzifikimi i riskut; 

• Risku i portfolios; 

• “Beta”si matës i riskut sistematik; 

• Modeli i vlerësimit të aktiveve kapitale(CAPM). 

                                                                             H.XH. 249-324; I.M. 180-207      

 

Java e tetë:  
Vlerësimi i dytë intermediar, më test- kolukfium, ku fitohen deri 20% të notës.  

 

Java e nëntë: 
Burimet e kapitalit dhe kostoja e financimit; 

• Burimet afatshkurtra dhe afatmesme; 

• Burimet afatgjata;.                                                                

                                                                        H.XH.387-440 libri 2; I.M. 209-248 

 

Java e dhjetë: 

Kostoja e kapitalit dhe faktoret që ndikojnë në te. 

                                                                                  H.XH.456-490; I.M.249-245 

 
Java e njëmbëdhjetë: 

Struktura e kapitalit dhe leva financiare; 

• Leva financiare dhe risku; 

• Leva operative. 

                                                                                  H.XH.493-532; I.M.260-275 

 
Java e dymbëdhjetë: 

 Vlerësimi i tretë intermediar, më test- kolukfium, ku fitohen deri 20% të notës.  

 
Java e trembëdhjetë: Politika e dividendit 

 

                                                                                    H.XH.593-631; I.M.277-290 
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Java e katërmbdhjetë: 
Menaxhimi më kapital punues(Menaxhimi më efektivitet i kapitalit qarkullues) 

                                                                                    H.XH.331-383; I.M.292-318 

 

Java e e pesëmbëdhjetë: 
Falimentimi dhe Riorganizimi i biznesit                        H.XH.”Drejtimi financiar”, 

                                                                                     PEGI-2005-Tiranë,fq.559-580 

P.S. Nësë ofrohet mundësia (ushtrime)  

Pytje dhe përgjigje nga lënda mësimore, përgaditje për testin e provimit dhe prezentimet 

e projekteve nga studentet të punuara në grupe. 

 

Metodat e vlerësimit:  
Vlerësimi i parë: 20% 

Vlerësimi i dyt:  20% 

Vlerësimi i tret:  20% 

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera(seminare,prezentime individuale apo grupore) më 

vijim të rregullt: 20% (10+10) 

Provimi final: 20% 

Total: 100% 

 

 

Literatura shtesë dhe bibliografia: 

 

1. Prof. Dr.Halit Xhafa: Drejtim financiar, Pegi, Tiranë-2005 

2. Prof. Dr. Berim Ramosaj; Doc. DR. Izet Zeqiri: Menagment 

 (udhëheqja dhe menaxhimi financiar i ndërmarrjes ekonomike), Dukagjini, 

 Prishtinë-2003 

3. Herbert B. Mayo: Financa, Libri uneversitar, Tiranë -1995. 

4. Sherif Bundo, profesor: : : : Financë albPAPER, Tiranë-2004 

5. Jean-Louis Amelon:Drejtimi financiar i ndërmarrjeve dhe i shoqërive, 

   Logos, 2006 

6. James C.Van Horne; John M. Wachowicz, JR: Fundamentals of financial 

management, (ninth edition) (botuar nga “Mate”-Zagreb-2002, përkthim në kroatisht) 

7. Eddie McLaney: Business Finance(Teory and Practice), botuar nga FT(financiar 

 Times) Prentice Hall (sixth edition) 2003. ose www.booksites.net 

8. Robert C. Higginis: Analysis for Financial management, Irwin 2004 ose   

 www.mhhe.com 

Online hulumtin në internet. 

 

Pejë më,08/10-2009                                Mësimdhënësi i lëndës: mehrije Hoti 

 

 

 

 


